дело № 1-143/2025 (1-623/2024)

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нефтеюганск 12 февраля 2025 года

Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в составе председательствующего Смирнова С.А., 

при секретаре Чубанове Ф.И.,

с участием заместителя Нефтеюганского межрайонного прокурора Шабалиной И.Н.,

защитника-адвоката Джафарова Э.Р., представившего удостоверение № ордер № от 23.01.2025,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, (иные данные) судимого:

-02.12.2021 Нефтеюганским районным судом ХМАО-Югры по ч.1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 10 месяцев 20 дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; в соответствии с п. 2 ч. 6 ст. 302 УПК РФ от отбывания наказания освобожден в связи с поглощением срока наказания временем содержания под стражей; освобожден из-под стражи в зале суда;

-06.06.2023 мировым судьей судебного участка №5 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры по ст. 319 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на 07 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы, наказание не отбыто;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района ХМАО - Югры от 22.02.2017 обязан к уплате алиментов в пользу АВИ на содержание несовершеннолетнего дочери ШЕЮ, (дата) года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иных видов доходов ежемесячно, начиная с 20 января 2017 года и до достижения ребёнком совершеннолетия.

Определением мирового судьи судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района ХМАО - Югры от 20.03.2017 внесено исправление в судебном приказе мирового судьи судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры от 22.02.2017 года, правильным считать дату-20 февраля 2017 года. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры от 24.01.2023, ФИО1 за неуплату без уважительных причин, в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, подвергнут административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 04.02.2023 года. Наказание не отбыто. 

Вместе с тем, ФИО1 в силу ст. 4.6 КоАП РФ, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, до 22.10.2024 года зарегистрированный по адресу: (адрес) фактический проживающий по адресу: (адрес) являясь родителем, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ, ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о состоявшемся судебном решении об обязательстве выплаты алиментов, а также о возбуждении в отношении него 27.02.2017 исполнительного производства, в период с 01.05.2023 по 11.04.2024 продолжил уклоняться от уплаты алиментов начисленных за период с 05.02.2023 по 31.01.2024, добровольно алименты не выплачивал, мер к погашению задолженности не предпринял, уважительных причин неуплаты алиментов не предоставил; систематической ежемесячной добровольной материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывал, участия в воспитании ребенка не принимал, допуская неуплату алиментов свыше 2-х месяцев на содержание несовершеннолетнего ребёнка: ШЕЮ, (дата) года рождения:

- начисленных за февраль с 05.02.2023 по 28.02.2023 в сумме 14 590 руб. 03 коп., неуплата которых с 01.03.2023 по 30.04.2023 является уголовно-наказуемой с 01.05.2023, и далее не платил до 11.04.2024 включительно;

- начисленных за март 2023, в сумме 6136 руб. 75 коп., неуплата которых с 01.04.2023 по 31.05.2023 является уголовно-наказуемой с 01.06.2023, и далее не платил до 11.04.2024 включительно;

- начисленных за апрель 2023, в сумме 5163 руб. 21 коп., неуплата которых с 01.05.2023 по 30.06.2023 является уголовно-наказуемой с 01.07.2023, и далее не платил до 11.04.2024 включительно;

- начисленных за май 2023, в сумме 16824 руб. 57 коп., неуплата которых с 01.06.2023 по 31.07.2023 является уголовно-наказуемой с 01.08.2023, и далее не платил до 11.04.2024 включительно (с расчетного счета списаны 4 руб. 21 коп.);

- начисленных за июнь 2023, в сумме 8961 руб. 82 коп., неуплата которых с 01.07.2023 по 31.08.2023 является уголовно-наказуемой с 01.09.2023, и далее не платил до 11.04.2024 включительно;

- начисленных за июль 2023, в сумме 6206 руб. 51 коп., неуплата которых с 01.08.2023 по 30.09.2023 является уголовно-наказуемой с 01.10.2023, и далее не платил до 11.04.2024 включительно (с расчетного счета списаны 500 руб. 00 коп.);

- начисленных за август 2023, в сумме 17359 руб. 75 коп., неуплата которых с 01.09.2023 по 31.10.2023 является уголовно-наказуемой с 01.11.2023, и далее не платил до 11.04.2024 включительно;

- начисленных за сентябрь 2023, в сумме 17730 руб. 50 коп., неуплата которых с 01.10.2023 по 30.11.2023 является уголовно-наказуемой с 01.12.2023, и далее не платил до 11.04.2024 включительно;

- начисленных за октябрь 2023, в сумме 18457 руб. 50 коп., неуплата которых с 01.11.2023 по 31.12.2023 является уголовно-наказуемой с 01.01.2024, и далее не платил до 11.04.2024 включительно;

- начисленных за ноябрь 2023, в сумме 18345 руб. 75 коп., неуплата которых с 01.12.2023 по 31.01.2024 является уголовно-наказуемой с 01.02.2024, и далее не платил до 11.04.2024 включительно;

- начисленных за декабрь 2023, в сумме 25 953 руб. 75 коп., неуплата которых с 01.01.2024 по 29.02.2024 является уголовно-наказуемой с 01.03.2024, и далее не платил до 11.04.2024 включительно;

- начисленных за январь 2024, в сумме 18758 руб. 50 коп., неуплата которых с 01.02.2024 по 31.03.2024 является уголовно-наказуемой с 01.04.2024, и далее не платил до 11.04.2024 включительно.

Размер задолженности ФИО1 по алиментам за период неуплаты за февраль с 05.02.2023 по 28.02.2023, март 2023, апрель 2023 с 01.04.2023 по 23.04.2023, с 29.04.2023 по 30.04.2023, май 2023, июнь 2023, июль 2023, август 2023, сентябрь 2023, октябрь 2023, ноябрь 2023, декабрь 2023, январь 2024 составил 173 984 руб. 44 коп. Общая задолженность ФИО1 по алиментам на 31.01.2024 составляет 918 074 руб. 21 коп.

Подсудимый ФИО1 в судебное заседание не явился, свою вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаивается, просил дело рассмотреть в его отсутствии в соответствии с ч. 4 ст. 247 УПК РФ в связи с проживаем за пределами ХМАО-Югры, тяжелым материальным положением.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ, оглашены показания ФИО1, данные им в ходе дознания в качестве подозреваемого, согласно которых, на основании судебного приказа от 22.02.2017, он обязан к уплате алиментов в пользу АВИ на содержание дочери ШЕЮ, (дата) года рождения в размере 1/4 части всех заработка ежемесячно, начиная с 20 января 2017 года и до достижения совершеннолетия. С апреля по август 2023 года работал в ООО «Юкорт». Алименты не перечислялись, т.к. заявлений об удержании с него алиментов не подавал. С момента вынесения решения суда о взыскании с него алиментов, алименты не выплачивал, 24.01.2023 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, назначено 20 часов обязательных работ. Имеется большая задолженность по алиментным платежам. Не выплачивает алименты, так как нет постоянной работы. В период с ноября 2023 года по январь 2024 года алименты не выплачивал, т.к. не было постоянного источника дохода (л.д. 41-43, 118-120). 

Кроме признания вины в ходе дознания в совершении преступления, вина ФИО1 подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании, проверенных и оцененных судом следующих доказательств. 

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, в судебном заседании оглашены показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ЗВИ и свидетеля СДА, которые извещены надлежащим образом, но не явились в судебное заседание и которые в ходе дознания показали следующее.

Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей ЗВИ, показала, ранее проживала с ФИО1 У них родилась дочь, ШЕЮ (дата) года рождения, с ФИО1 разошлась, дочь осталась проживать с ней. В 2017 году подала заявление на взыскание алиментов. На основании судебного приказа ФИО1 обязан к уплате алиментов в ее пользу на содержание ШЕЮ, (дата) года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка, начиная с 20 февраля 2017 года и до достижения ребенком совершеннолетия. После вынесения судебного приказа ФИО1 алименты не выплачивал. С ребенком ФИО1 не общается. С ноября 2023 года по апрель 2024 года алименты ФИО1 не выплачивал, материальной помощи ребенку не оказывал (л.д.28-31,80-82).

Свидетель СДА, показала, что на основании судебного приказа от 22.02.2017, ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу АВИ на содержание ШЕЮ, (дата) года рождения в размере 1/4 части всех заработка ежемесячно, начиная с 20 января 2017 года и до достижения ребенком совершеннолетия. После вынесения судебного решения ФИО1 алименты не платил. Постановлением мирового судьи ФИО1 подвергнут административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. С ноября 2023 года по январь 2024 года, ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивал (л.д. 124-127)

Вина подсудимого так же подтверждается письменными материалами, исследованными в судебном заседании.

Копией судебного приказа, выданного 22.02.2017 мировым судьей судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района ХМАО - Югры, согласно которого ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу АВИ на содержание дочери ШЕЮ, (дата) года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 20 января 2017 года и до достижения ребенком совершеннолетия (л.д. 138-139).

Копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 27.02.2017, согласно которого в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов (л.д. 136-137).

Копией постановления о назначении административного наказания от 24.01.2023, вступившего в законную силу 04.02.2023, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 17-18).

Расчетом задолженности по алиментам, согласно которого общая задолженность на 31.01.2024 составляет 918 074 руб. 21 коп., в том числе в период с 05.02.2023 по 31.01.2024 в сумме 173 984 руб. 44 коп. (л.д. 63-67).

Справкой из Нефтеюганского центра занятости населения, согласно которой ФИО1 в регистре получателей государственных услуг в сфере занятости населения не зарегистрирован, выплата пособия по безработице не производилась (л.д. 201).

Переходя к оценке исследованных и проверенных судом доказательств с точки зрения их допустимости, относимости, достоверности и достаточности, суд считает, что вина ФИО1 в инкриминированном ему преступлении установлена и доказана в судебном заседании. Исследованные в судебном заседании вышеизложенные доказательства суд считает соответствующими требованиям закона с точки зрения процессуального получения и закрепления, допустимыми и достаточными в их совокупности, предъявленное обвинение полностью нашло своё подтверждение в судебном заседании.

Оценивая показания законного представителя потерпевшей ЗВИ и свидетеля СДА как достоверные и объективные, суд исходит из того, что они противоречий не имеют, последовательны, согласуются между собой и с показаниями подсудимого ФИО1, а также с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

В ходе судебного заседания каких-либо объективных данных, свидетельствующих о наличии у свидетелей оснований для оговора подсудимого, а также их заинтересованности в исходе дела судом не установлено.

Так ФИО1 вину свою в неуплате алиментов признал в полном объеме. Законный представитель потерпевшей ЗВИ в ходе дознания показала, что у нее имеется дочь, отцом которой является ФИО1, который в нарушение судебного приказа, алименты на дочь не выплачивает. Свидетель СДА в ходе дознания показала, что на основании судебного приказа ФИО1 обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери, но алименты не платит, в связи с чем, привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Показания ФИО1, законного представителя потерпевшей, свидетеля подтверждаются также письменными материалами дела. Так, 22.02.2017 мировым судьей судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры, вынесен судебный приказ о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетней дочери. 27.02.2017 года судебным приставом-исполнителем возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО1 алиментов. 24.01.2023 года ФИО1 за неуплату алиментов привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В силу статьи 15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести.

Как личность ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в настоящее время трудоустроен, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 27.02.2024 у ФИО1 (иные данные) (иные данные)

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого, суд признает наличие на иждивении малолетних детей. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств, учитывает раскаяние в содеянном, признание вины, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом общественной опасности и тяжести содеянного, данных о личности ФИО1, оценивая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что цели восстановления справедливости, исправления подсудимого, а также цели предупреждения совершения новых преступлений могут быть достигнуты только с назначением наказания в виде исправительных работ.

Суд считает, что данный вид наказания соответствует характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, не будет препятствовать выполнению осужденным обязанности по уплате средств на содержание ребенка, будет способствовать его исправлению, предупреждению совершения им новых преступлений. 

Оснований для назначения более строго наказания при установленных обстоятельствах суд не усматривает, учитывая также, что в настоящее время подсудимый трудоустроен.

При назначении наказания, с учетом обстоятельств совершенного преступления, степени и тяжести преступления, данных о личности подсудимого, отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время, после совершения преступления суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Правовые основания для применения положений ч. 6 ст. 15, ч. 1 ст. 62, ч. 2 ст. 53.1, ст. 73 УК РФ отсутствуют.

Также суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ст.ст. 72.1, 81, 82, 82.1 УК РФ.

Окончательное наказание подсудимому следует назначить с применением положений ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Вещественных доказательств по делу нет.

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.247, 296-299, 303, 304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 06 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы 10 (десяти) процентов в доход государства.

На основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка №5 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры от 06.06.2023, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде исправительных работ на срок 08 (восемь) месяцев с удержанием из заработной платы 10 (десяти) процентов в доход государства. 

Зачесть в срок отбытия окончательного наказания наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка №5 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры от 06.06.2023 в виде 01 месяца 21 дня исправительных работ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение пятнадцати суток со дня провозглашения приговора, через Нефтеюганский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. Указанный срок может быть восстановлен, если ходатайство не было подано по уважительным причинам.

Судья